



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月10日

上場会社名 上村工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4966 URL <https://www.uyemura.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村寛也

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 阪部薫夫

TEL 06-6202-8518

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	37,353	3.4	5,395	18.4	5,553	19.4	3,863	13.6
2019年3月期第3四半期	38,679	7.5	6,613	3.0	6,887	4.9	4,469	1.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 3,039百万円 (21.3%) 2019年3月期第3四半期 3,862百万円 (21.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	430.23	
2019年3月期第3四半期	496.49	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	78,101	62,008	79.4	6,974.21
2019年3月期	77,943	61,142	78.4	6,792.21

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 62,008百万円 2019年3月期 61,142百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		150.00	150.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				160.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	3.8	7,000	14.8	7,200	15.8	5,500	2.7	612.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	9,878,040 株	2019年3月期	9,878,040 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	986,945 株	2019年3月期	876,129 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	8,979,963 株	2019年3月期3Q	9,001,915 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益が底堅く推移し、雇用情勢や所得環境も緩やかに改善するなど、回復基調が継続しましたが、米中貿易摩擦の長期化への懸念等から景気の先行きに対する警戒感が強まりました。

当社グループの主要市場であるエレクトロニクス市場におきましては、自動車の安全性確保や利便性向上に伴う車載用電子部品の生産数は堅調に推移し、また、スマートフォン市場は需要低迷による減速傾向が続いたものの、5G（第5世代移動通信システム）導入に向けた需要の立ち上がりが見られました。

このような状況の下、当社グループは、収益力の更なる向上を目指して、高付加価値製品の開発と提案並びに拡販活動に注力してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は373億53百万円（前年同四半期比3.4%減）、営業利益は53億95百万円（同18.4%減）、経常利益は55億53百万円（同19.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は38億63百万円（同13.6%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 表面処理用資材事業

主力のプリント基板用及びパッケージ基板用めっき薬品の売上高は、カーエレクトロニクス向けは引き続き堅調に推移しましたが、ハイエンドスマートフォン向けが需要減少の影響を受けて前年同四半期を下回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は283億97百万円（前年同四半期比5.3%減）、セグメント利益は48億37百万円（同23.2%減）となりました。

② 表面処理用機械事業

国内の電子部品メーカーや自動車部品メーカーによる設備投資への前向きな動きにより、機械の受注環境が回復し、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を上回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は42億69百万円（前年同四半期比25.1%増）、セグメント利益は1億57百万円（前年同四半期はセグメント損失1百万円）となりました。

③ めっき加工事業

タイの自動車産業の減速や日本国内からの事業撤退の影響により、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を下回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は41億91百万円（前年同四半期比14.0%減）、セグメント利益は84百万円（前年同四半期比15.6%減）となりました。

④ 不動産賃貸事業

新大阪の賃貸用オフィスビルにおいて、オフィスビルの賃料を改定したことから、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を上回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は5億77百万円（前年同四半期比4.7%増）、セグメント利益は3億9百万円（同48.9%増）となりました。

なお、上記のセグメントの売上高には、セグメント間の内部売上高又は振替高が含まれております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億58百万円増加し、781億1百万円となりました。主な増加は、投資有価証券の増加52億79百万円、建物及び構築物（純額）の増加8億32百万円、仕掛品の増加8億28百万円であり、主な減少は、現金及び預金の減少66億93百万円、建設仮勘定の減少9億76百万円、受取手形及び売掛金の減少3億31百万円、原材料及び貯蔵品の減少1億47百万円であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ7億7百万円減少し、160億92百万円となりました。主な増加は、電子記録債務の増加3億18百万円、繰延税金負債の増加1億76百万円であり、主な減少は、未払法人税等の減少9億60百万円、支払手形及び買掛金の減少2億4百万円であります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ8億65百万円増加し、620億8百万円となりました。主な増加は、利益剰余金の増加25億13百万円であり、主な減少は、為替換算調整勘定の減少9億11百万円、自己株式の増加8億23百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の78.4%から1.0%増加し79.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2019年5月13日に公表いたしました通期の連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（2020年2月10日）に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,029,803	27,335,808
受取手形及び売掛金	13,694,398	13,362,932
有価証券	37,285	42,129
商品及び製品	2,197,452	2,125,789
仕掛品	2,004,378	2,832,847
原材料及び貯蔵品	1,395,019	1,247,978
その他	1,134,913	2,507,028
貸倒引当金	△90,756	△70,293
流動資産合計	54,402,496	49,384,221
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,882,827	21,870,555
減価償却累計額	△12,533,007	△12,688,470
建物及び構築物(純額)	8,349,819	9,182,085
機械装置及び運搬具	10,729,213	11,022,796
減価償却累計額	△8,322,632	△8,514,709
機械装置及び運搬具(純額)	2,406,580	2,508,087
土地	4,691,456	4,655,742
リース資産	235,613	286,790
減価償却累計額	△121,810	△142,632
リース資産(純額)	113,803	144,157
建設仮勘定	1,874,685	898,603
その他	5,084,699	5,336,073
減価償却累計額	△3,848,718	△4,088,006
その他(純額)	1,235,980	1,248,067
有形固定資産合計	18,672,326	18,636,743
無形固定資産	269,301	249,839
投資その他の資産		
投資有価証券	3,768,139	9,047,141
退職給付に係る資産	83,983	81,123
繰延税金資産	268,048	262,305
その他	548,250	506,564
貸倒引当金	△69,513	△66,853
投資その他の資産合計	4,598,908	9,830,281
固定資産合計	23,540,536	28,716,865
資産合計	77,943,032	78,101,086

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,866,067	2,661,562
電子記録債務	4,057,985	4,376,528
短期借入金	511,503	475,405
1年内返済予定の長期借入金	41,813	—
リース債務	54,715	124,255
未払法人税等	2,687,876	1,727,372
賞与引当金	152,879	55,977
役員賞与引当金	166,650	124,987
その他	2,238,815	2,256,793
流動負債合計	12,778,309	11,802,883
固定負債		
長期預り保証金	608,068	623,914
リース債務	93,333	162,478
繰延税金負債	2,131,537	2,307,538
役員退職慰労引当金	205,525	179,265
退職給付に係る負債	720,210	755,781
その他	263,158	260,855
固定負債合計	4,021,833	4,289,833
負債合計	16,800,142	16,092,716
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,336,936	1,336,936
資本剰余金	1,269,750	1,269,750
利益剰余金	58,382,870	60,896,011
自己株式	△3,327,258	△4,150,533
株主資本合計	57,662,299	59,352,165
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	717,304	799,577
為替換算調整勘定	2,780,323	1,868,457
退職給付に係る調整累計額	△17,036	△11,829
その他の包括利益累計額合計	3,480,590	2,656,205
純資産合計	61,142,889	62,008,370
負債純資産合計	77,943,032	78,101,086

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	38,679,884	37,353,379
売上原価	24,535,182	24,425,207
売上総利益	14,144,701	12,928,172
販売費及び一般管理費	7,531,501	7,532,270
営業利益	6,613,200	5,395,901
営業外収益		
受取利息	87,972	116,708
受取配当金	43,270	45,866
有価物回収益	41,533	21,285
補助金収入	—	49,218
技術指導料	64,239	8,864
その他	124,644	111,624
営業外収益合計	361,660	353,567
営業外費用		
支払利息	17,060	9,571
為替差損	41,827	148,990
支払手数料	10,882	10,045
その他	17,368	27,359
営業外費用合計	87,138	195,967
経常利益	6,887,721	5,553,501
特別利益		
固定資産売却益	9,863	9,259
特別利益合計	9,863	9,259
特別損失		
固定資産除売却損	14,881	63,121
減損損失	122,929	—
特別退職金	26,000	—
特別損失合計	163,810	63,121
税金等調整前四半期純利益	6,733,774	5,499,640
法人税、住民税及び事業税	2,031,481	1,498,846
法人税等調整額	232,938	137,366
法人税等合計	2,264,420	1,636,213
四半期純利益	4,469,354	3,863,427
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,469,354	3,863,427
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△308,024	82,273
為替換算調整勘定	△302,933	△911,865
退職給付に係る調整額	4,129	5,206
その他の包括利益合計	△606,828	△824,385
四半期包括利益	3,862,526	3,039,041
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,862,526	3,039,041

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年10月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式110,800株(823,171千円)の取得を行いました。主にこの結果により、当第3四半期連結累計期間において自己株式が823,274千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が4,150,533千円となっております。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

第1四半期連結会計期間より、当社グループのIFRSを採用する在外子会社は、IFRS第16号「リース」を適用しております。これにより、借手は原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上しております。当該会計基準の適用にあたっては、当社グループは経過措置として認められている、累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注)2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	29,872,717	3,374,184	4,872,173	551,049	38,670,124	9,760	38,679,884	—	38,679,884
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	99,957	38,323	394	—	138,675	—	138,675	△138,675	—
計	29,972,674	3,412,507	4,872,567	551,049	38,808,799	9,760	38,818,559	△138,675	38,679,884
セグメント利益又は 損失(△)	6,297,943	△1,037	100,407	207,661	6,604,976	8,223	6,613,200	—	6,613,200

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致してしております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「めっき加工事業」セグメントにおいて、122,929千円の減損損失を計上しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注)2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	28,356,808	4,218,934	4,191,549	577,022	37,344,315	9,064	37,353,379	—	37,353,379
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	40,575	50,295	—	—	90,870	—	90,870	△90,870	—
計	28,397,384	4,269,229	4,191,549	577,022	37,435,186	9,064	37,444,250	△90,870	37,353,379
セグメント利益	4,837,269	157,077	84,727	309,281	5,388,356	7,545	5,395,901	—	5,395,901

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致してしております。